


BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica

Seropédica
Segunda-feira, 27 de Março de 2023
Ano VI - Nº 1.271 9

para análise e deliberação. 2) O Presidente comunica aos conselheiros que houve 
o pagamento das parcelas 8/240 dos Acordos de Parcelamento nº 00691/2022 e nº 
00763/2022. 3) O Presidente apresenta o Relatório de Investimentos de Novembro 
e Dezembro. Os Relatórios são colocados em discussão. Não havendo quem quei-
ra discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade 
Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de Administração 
para análise e deliberação. 4)  O Presidente apresenta a prestação de contas do 
Proc. 0000077.1.15-2023. A prestação de contas é colocada em discussão. Não 
havendo quem queira discutir, é colocada em votação. Os conselheiros aprovam 
por unanimidade Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de 
Administração para análise e deliberação.  5) O Presidente apresenta a Reserva 
Administrativa – Proc. 0000012.1.16-20. A reserva é colocada em discussão. Não 
havendo quem queira discutir, é colocada em votação. Os conselheiros aprovam 
por unanimidade Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de 
Administração para análise e deliberação.  6) O Presidente apresenta a proposta 
de reajuste das Bolsas de Estágio. O Reajuste é colocado em discussão. Não 
havendo quem queira discutir, é colocada em votação. Os conselheiros aprovam 
por unanimidade Parecer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de 
Administração para análise e deliberação. 7) O Presidente apresenta a Nova Ava-
liação Atuarial. A avaliação é colocada em discussão. Não havendo quem queira 
discutir, é colocada em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade Pare-
cer Favorável. O parecer será encaminhado ao Conselho de Administração para 
análise e deliberação  8) O Presidente apresenta o Relatório de Gestão Atuarial. O 
relatório é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocada 
em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade Parecer Favorável. O pa-
recer será encaminhado ao Conselho de Administração para análise e deliberação. 
9) O Presidente comunicou a indicação de dois conselheiros pelo Prefeito. 10) O 
Presidente apresentou a proposta de troca do dia da próxima reunião para o dia 19 
de abril. Os conselheiros analisam a proposta. Não havendo quem queira discutir. 
Os conselheiros aprovam por unanimidade a troca do dia da próxima reunião. Nada 
mais a tratar, o Presidente encerra a reunião às catorze horas e quarenta minutos, 
sendo a presente ata lavrada e assinada por mim e pelos presentes.

MAXWELL CARDOSO VIANA
ELISÂNGELA BUENO DE SOUZA

LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA

ATOS DO GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA Nº 89/2023. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA - SEROPREVI, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 35 da Lei 
Municipal nº 786 de 2022, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a servidora pública municipal SAMARA FERREIRA DA SILVA 
RAMOS para exercer o mandato de Conselheira Titular no CONSELHO FISCAL 
no período de 24/03/2023 a 24/03/2027 na vaga destinada ao Poder Executivo, 
indicada pelo Prefeito Municipal através do Ofício GP nº 222/2023.

Art. 2º NOMEAR a servidora pública municipal ELZA MARIA GRACIANO DE OLI-
VEIRA para exercer o mandato de Conselheira Suplente no CONSELHO FISCAL 
no período de 24/03/2023 a 24/03/2027 na vaga destinada ao Poder Executivo, 

indicada pelo Prefeito Municipal através do Ofício GP nº 222/2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 90/2023. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-
VIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA - SEROPREVI, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 35 da 
Lei Municipal nº 786 de 2022, RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o servidor público municipal TIAGO PEIXOTO DA SILVA para 
exercer o mandato de Conselheiro Titular no CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
no período de 23/03/2023 a 23/03/2027 na vaga destinada ao Poder Executivo, 
indicado pelo Prefeito Municipal através do Ofício GP nº 222/2023.

Art. 2º NOMEAR o servidor público municipal EDISON ROSA ALVES JUNIOR 
para exercer o mandato de Conselheiro Titular no CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO no período de 23/03/2023 a 23/03/2027 na vaga destinada ao Poder 
Executivo, indicado pelo Prefeito Municipal através do Ofício GP nº 222/2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

ATOS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO Nº 3/2023.
 
O Presidente do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Municipais de Seropédica – SEROPREVI, no uso de suas atribuições 
de acordo com o artigo 18 do Regimento Interno, CONVOCA os membros do 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO para 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA a realizar- 
se no dia 30 DE MARÇO DE 2023, ÀS 12H, para tratar da seguinte pauta: 1) 
Análise e deliberação dos balancetes do mês de fevereiro de 2023; 2) Acompa-
nhamento dos Acordos de parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022; 3) Rela-
tórios de Investimentos de novembro e dezembro de 2022; 4) Proc. 0000077.1.15- 
2023 - Prestação de Contas de Ajuda de Custo; 5) Proc. 0000012.1.16-2022 - 
Transferência de valores para Reserva Administrativa; 6) Reajuste das bolsas de 
estágio; 7) Retificação da Avaliação Atuarial; 8) Relatório de Gestão Atuarial - da-
ta-base 2022; 9) Assuntos Gerais; 10) Comunicados Oficiais. Comunique-se aos 
Conselheiros. Dê-se publicidade.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Presidente do Conselho de Administração.


